

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2025
(Expresado en bolívares)

ACTIVO		30/6/2025	31/12/2024
DISPONIBILIDADES		2.074.735.068	1.500.813.542
Efectivo		829.403.398	486.860.724
Banco Central de Venezuela		1.092.583.132	901.516.613
Bancos y otras instituciones financieras del país		1.726.832	1.283.301
Bancos y corresponsales del exterior		150.673.706	111.152.904
Oficina matriz y sucursales		0	0
Efectos de cobro inmediato		348.000	0
(Provisión para disponibilidades)		0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES		212.806.491	81.214.594
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias		0	0
Inversiones en títulos valores para negociar		0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta		244.621	99.233
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento		165.266.413	52.098.157
Inversiones de disponibilidad restringida		47.295.457	29.017.204
Inversiones en otros títulos valores		0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)		0	0
CARTERA DE CRÉDITOS		3.204.449.776	1.531.712.736
Créditos vigentes		3.230.432.073	1.536.986.692
Créditos reestructurados		0	13.969.818
Créditos vencidos		65.673.105	18.462.589
Créditos en litigio		0	0
(Provisión para cartera de créditos)		(91.655.402)	(37.706.363)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR		52.067.518	24.307.779
Rendimientos por cobrar por disponibilidades		0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores		141.119	55.726
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos		52.126.834	24.265.448
Comisiones por cobrar		243.648	149.765
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar		0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)		(444.083)	(163.160)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES		0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas		0	0
Inversiones en sucursales		0	0
(Provision para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)		0	0
BIENES REALIZABLES		0	0
BIENES DE USO		250.764.215	268.438.909
OTROS ACTIVOS		376.574.508	233.733.650
TOTAL DEL ACTIVO		6.171.397.576	3.640.221.210
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS		104.265.985	73.848.853
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		39.320.440	25.864.054
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA		1.676.465.815	1.050.428.321
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)		0	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA		0	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		6.859.756.938	3.554.857.401
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS		0	0
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS		0	0
INVERSIONES CEDIDAS		0	0
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES		100.949.950	0
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA		504.763.378	0
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES		13.202.585	0
MICROCRÉDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS		70.009.494	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE		0	0

PASIVO Y PATRIMONIO		30/6/2025	31/12/2024
CAPTACIONES DEL PÚBLICO		3.929.780.071	2.804.192.237
Depósitos a la vista		3.661.519.574	2.649.739.687
Cuentas corrientes no remuneradas		1.808.252.581	1.161.820.511
Cuentas corrientes remuneradas		503.354.818	633.247.601
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20		0	0
Depósitos y certificados a la vista		407.609.188	182.415.874
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad		942.302.987	672.255.701
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad		0	0
Otras obligaciones a la vista		46.435.391	23.413.493
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero		0	0
Depósitos de ahorro		209.661.299	123.445.244
Depósitos a plazo		0	0
Títulos valores emitidos por la institución		0	0
Captaciones del público restringidas		12.163.807	7.593.813
Derechos y participaciones sobre títulos o valores		0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA		0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT		0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS		0	0
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año		0	0
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año		0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año		0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año		0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año		0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año		0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR		8.788.564	3.387.957
Gastos por pagar por captaciones del público		8.788.564	3.387.957
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV		0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat		0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos		0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera		0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones		0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas		0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS		824.954.911	424.905.907
OBLIGACIONES SUBORDINADAS		0	0
OTRAS OBLIGACIONES		0	0
TOTAL DEL PASIVO		4.763.523.546	3.232.486.101
GESTIÓN OPERATIVA		0	0
PATRIMONIO		1.407.874.030	407.735.109
TOTAL DEL PATRIMONIO		1.407.874.030	407.735.109
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		6.171.397.576	3.640.221.210
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA		0	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL		28,87%	0
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA		0	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD		0	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDIMUJER)		3.926.861	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DTTO. CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
INVERSIÓN	0	11.769.674	0	0	0	11.769.674
GARANTÍA	0	0	0	0	0	0
ADMINISTRACIÓN	1.449	19.802.478	0	195.265	1.012.921	21.012.113
CARACTERÍSTICAS MIXTAS	0	0	0	0	0	0
OTROS	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.449	31.572.152	0	195.265	1.012.921	32.781.787

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 01/01/2025 Y 30/06/2025
(Expresado en bolívares)

		30/6/2025	31/12/2024			30/6/2025	31/12/2024
INGRESOS FINANCIEROS		807.732.791	201.352.076	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN		(1.101.737.461)	(568.558.696)
Ingresos por disponibilidades		2.854	488	Gastos de personal		(502.446.378)	(220.290.006)
Ingresos por inversiones en títulos valores		6.387.875	2.919.388	Gastos generales y administrativos		(599.291.083)	(348.268.690)
Ingresos por cartera de créditos		801.342.062	198.432.200	MARGEN OPERATIVO BRUTO		405.291.544	73.719.911
Ingresos por otras cuentas por cobrar		0	0	Ingresos por bienes realizables		0	0
Ingresos por inversiones en empresas, afiliadas y sucursales		0	0	Ingresos por programas especiales		0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales		0	0	Ingresos operativos varios		12.696.531	208.098
Otros ingresos financieros		0	0	Gastos por bienes realizables		0	0
GASTOS FINANCIEROS		(123.530.946)	(74.701.982)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos		0	0
Gastos por captaciones del público		(105.438.831)	(43.766.855)	Gastos operativos varios		(196.719.044)	(55.082.634)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela		0	0	MARGEN OPERATIVO NETO		221.269.031	18.845.375
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat		0	0	Ingresos extraordinarios		1.265.432	312.032
Gastos por otros financiamientos obtenidos		(17.998.362)	(30.653.868)	Gastos extraordinarios		0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera		0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS		222.534.463	19.157.407
Gastos por obligaciones subordinadas		0	0	Impuesto sobre la renta		(40.939.524)	(3.763.822)
Gastos por otras obligaciones		0	0	RESULTADO NETO		181.594.939	15.393.585
Gastos por oficina principal y sucursales		0	0	Aplicación del Resultado Neto			
Otros gastos financieros		(93.753)	(281.259)	Reserva Legal		36.318.988	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO		684.201.845	126.650.094	Utilidades estatutarias		0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		1.477.315	1.416.358	Junta Directiva		0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros		(55.751.721)	(18.092.306)	Funcionarios y empleados		0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar		(55.751.721)	(18.092.306)	Otras reservas de capital		256.839	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades		0	0	Resultados acumulados		145.019.112	15.393.585
MARGEN FINANCIERO NETO		629.927.439	109.974.146	Aporte Fondo Nacional Antidrogas		2.964.000	231.000
Otros ingresos operativos		940.614.586	567.902.578				
Otros gastos operativos		(63.513.020)	(35.598.117)				
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		1.507.029.005	642.278.607				

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1.- PATRIMONIO	SEMESTRE JUNIO	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	SEMESTRE JUNIO	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA	SEMESTRE JUNIO	4.- RENTABILIDAD	SEMESTRE JUNIO	5.- LIQUIDEZ	SEMESTRE JUNIO
1.1) (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) / ACTIVO TOTAL X100=	28,87%	2.1) (PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS) / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA X100=	2,78%	3.1) (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO X100=	80,66%	4.1) RESULTADO NETO / ACTIVO PROMEDIO X100=	8,23%	5.1) DISPONIBILIDADES / CAPTACIONES DEL PÚBLICO X100=	52,80%
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO / (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) X100=	199,44%	2.2) CARTERA INMOVILIZADA BRUTA / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA X100=	1,99%	3.2) (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / INGRESOS FINANCIEROS X100=	133,50%	4.2) RESULTADO NETO / PATRIMONIO PROMEDIO X100=	45,03%	5.2) (DISPONIBILIDADES + INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES) / CAPTACIONES DEL PÚBLICO X100=	52,80%



CARLOS A. CHOW QUAN
Presidente Ejecutivo



MAYKEL MARTINEZ G.
Vicepresidente de Control Contable y Tributaria



RICARDO J. QUILEN MYERSTON
Vicepresidente de Auditoría

SI LA VIDA
TE DA
LIMONES...



¡EXPRÍMELOS
CON TU
PUNTO DE VENTA!

#LoQuieresLoTienes